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Abstrakt

Po mnoho let byly estrogeny brány jako typicky samičí pohlavní hormony. Dnes už je jisté,
že jsou velmi důležité i v regulaci samčí reprodukce. A to ať už je jejich účinek pozitivní či
negativní.

Endogenní estrogeny jsou u savčích samců důležitou částí endokrinního systému. Estrogeny hrají
významnou roli při růstu a udržování kostní hmoty, stejně jako při vývoji zárodečných buněk a při

pochodech spermatogeneze. Zdravé spermie jsou esenciální pro úspěšnou reprodukci. A právě
endogenní estrogeny se svým vlivem částečně podílejí v regulaci správného vývoje spermií.

Vedle pozitivního vlivu endogenních estrogenů je zde ovšem i negativní vliv estrogenů z

vnějšího prostředí, tzv. environmentálních estrogenů. Mezi environmentální estrogeny patří

chemické látky vznikající lidskou činností, xenoestrogeny, které čím dál více kontaminují životní

prostředí. Nebezpečí těchto látek estrogenní povahy se skrývá v jejich schopnosti fungovat jako

endokrinní disruptory, které způsobují defekty v řadě aspektů savčí reprodukce.

Vzhledem k tomu, že v dnešní době se vyskytuje v prostředí čím dál více environmentálních

estrogenů, které mohou interferovat s hormonální drahou savců a ovlivňovat tak jejich reprodukci,

je důležité se tomuto tématu věnovat. Reprodukční poruchy, které mohou být vyvolány

endokrinními disruptory nepředstavují riziko jen pro nás, ale i pro další generace.

Klíčová slova: spermie, estrogeny, environmentální estrogeny, xenoestrogeny, endokrinní

disruptory
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Abstract

For many years, estrogens have been considered typically female sex hormones. It is now
certain that they are also very important in the regulation of male reproduction, whether their
effect is positive or negative.

Endogenous estrogens in mammalian males are an important part of the endocrine
system. Estrogens play an important role in the growth and maintenance of bone mass, as well as
in the development of germ cells and in the marches of spermatogenesis. Healthy sperm are
essential for successful reproduction. Effect of endogenous estrogens is partly involved in the
regulation of proper development of sperm.

Besides the positive effect of endogenous estrogens, there is also a negative effect of
estrogens from the external environment, so-called environmental estrogens. Between
environmental estrogens are man-made chemicals, xenoestrogens, which increasingly
contaminate the environment. Hazards of these estrogenic substances in nature is hidden in their
ability to act as endocrine disruptors, which cause defects in many aspects of mammalian
reproduction.

With regards to the fact that there are more and more substances in current environment

that can interfere with hormonal path of mammalian reproduction, it is important to look at this

issue. Reproductive disorders that may be caused by endocrine disruptors pose a risk not only for

us but for future generations.

Key words: sperm, estrogens, environmental estrogens, xenoestrogens, endocrine disruptors
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Cíle práce

 Popsat stavbu savčí spermie

 Seznámit se s obecnou funkcí estrogenů

 Osvojit si souvislosti mezi estrogeny a samčím reprodukčním traktem

 Popsat negativní vliv environmentálních estrogenů na samčí reprodukční trakt a plodnost u

samců savců
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1. Stavba savčí spermie

Spermie jsou samčí gamety, které mají vysoce specializovanou strukturu a funkci. Jsou konečným
produktem spermatogeneze probíhající v semenotvorných kanálcích varlat. Následně spermie maturují v
nadvarlatech a tím získávají schopnost pohybu. Savčí spermie se skládají ze dvou strukturně a morfologicky
odlišných složek: hlavičky s uloženou DNA a bičíku, který zajišťuje pohyb neboli motilitu spermie. Obě tyto
části jsou obaleny plazmatickou membránou spermie. Specializovaná struktura spermiím umožňuje opustit
tělo, spojit se s vajíčkem (oocytem), vytvořit zygotu a dát tak za vznik novému organizmu. Hlavní funkcí
spermie je tedy oplodnit oocyt, ale také ho aktivovat, aby mohlo dokončit druhé meiotické dělení. Spermie
neobsahují cytoplazmatické organely jako ribozomy, endoplazmatické retikulum či Golgiho aparát, které
jsou nepotřebné pro přenos jádra. Na druhou stranu obsahují pro spermii specializované organely jako je
akrozóm, napomáhající při akrozomální reakci k průniku spermie skrze zona pellucida a mitochondriální
pochvu, obsahující velké množství mitochondrií, které jsou umístěny tak, aby co nejefektivněji poháněly
bičík.

Obr. 1 Stavba savčí spermie (http://www.jrank.org/health/pages/31094/spermatozoon-(sperm)-n-(pl-
spermatozoa).html)

http://www.jrank.org/health/article_images/www.jrank.org_health/spermatozoon.1.orig.jpg
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1.1. Hlavička spermie

K tvarování a organizaci hlavičky savčí spermie dochází během spermatogeneze prostřednictvím
různých buněčných a molekulárních procesů. Tyto události zahrnují sekvenční změny v jádře- prodloužení a
kondenzace chromatid a tvorbu akrozómu, který pochází z Golgiho aparátu, v součinnosti s tvorbou
přechodné struktury předních svazků mikrotubulů. Hlavička savčí spermie má velikost přibližně 4,6-12,1 μm
a skládá se z haploidního jádra a akrozómu, které jsou obklopeny malým množstvím cytoplazmy a
cytoskeletárních struktur. Většina cytoplazmy je eliminována během zrání spermií, ponechávají se pouze
organely, které jsou modifikované pro spermatické funkce. (Gilbert 2000). Akrozóm leží v anteriorní
oblasti hlavičky a překrývá jádro. Cytoskeletární struktury se nachází v oblasti mezi vnější akrozomální
membránou a plazmatickou membránou, vnitřní akrozomální membránou a jádrem (perinukleární theca) a
v postakrozomálním segmentu a slouží k udržení tvaru hlavičky spermie.

Tvar hlavičky spermie se liší u jednotlivých druhů savců. Rozlišujeme čtyři základní morfologické
typy hlaviček: kulaté (člověk, králík), oválné (kanec, norek), háčkovité neboli falciformní (myš, potkan) a
hlavičky s velkým akrozómem (veverka, morče) (Millette 1999). U lidí, ale můžeme nalézt časté variability
ve tvaru a velikosti hlavičky (Eddy & O´Brien 1994).

Obr. 2 Morfologické typy hlavičky spermie (Eddy & O´Brien 1994)

1.1.1. Jádro
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 Jádro spermie má specializovanou strukturu, odlišnou od jiných somatických buněk. V jádře
spermie je chromatin více kondenzovaný a obsahuje poloviční sadu chromozomů, jádro je tedy haploidní, a
to díky dvěma meiotickým dělením, které se uskuteční během spermatogeneze. Transkripce genů je ve
spermatickém jádře zastavena a vysoká kondenzace chromatinu umožňuje minimalizování velikosti jádra,
čímž se usnadňuje jeho přenos do vajíčka. Histony, vyskytující se u somatických buněk jsou u DNA spermie
během konečné fáze spermatogeneze nahrazeny bazickými proteiny, protaminy. Tyto specializované
proteiny obsahují velké množství argininu a cysteinu a vysoce kondenzovaná DNA v kompexu s protaminy je
stabilizovaná disulfidickými můstky mezi protaminy (Eddy & O´Brien 1994). Díky disulfidickým můstkům
vzniká rigidní útvar, který chrání DNA před mechanickým poškozením při přesunu do oocytu. Ovšem ne
všechny histony jsou během spermatogeneze nahrazovány. Na kondenzaci chromatinu v nerozpustný
komplex se také podílí histon H1, jehož přítomnost v jádrech neporušených spermií byla potvrzena v roce
2008 M. L. Sánchez-Vázquez et al.

Jádro spermie je obaleno specializovaným jaderným obalem, který se skládá ze dvou částí- vnitřní a
vnější membrány. Ty jsou od sebe vzdáleny 7-10 nm, u ostatních somatických buněk je tato vzdálenost 40-
60 nm. Další rozdílnou charakteristikou jaderného obalu spermie je rozmístění pórů- vyskytují se pouze na
kaudální části zadního prstence, kde vytváří stočené struktury.

Vnitřní povrch jaderného obalu pokrývá jaderná lamina, proteinová síť poskytující strukturální
podporu membrány a umožňuje ukotvení chromatinu. Jaderná lamina je tvořená proteiny, které se nazývají
laminy a jsou homologické s proteiny nalezenými v intermediálních filamentech somatických buněk

(Millette 1999).

1.1.2. Akrozóm

Akrozóm je membránová struktura, váček, který je uložen na anteriorním konci hlavičky spermie a
obklopuje až dvě třetiny jádra spermie. Vnější akrozomální membrána těsně přiléhá k plazmatické

[…]


a koncentrací spermií (Dallinga J. W. Et al. 2002).

Z těchto studií je zřejmé, že v mnoha případech by mohly být negativní dopady spojené s

působením ES (vedle genetické predispozice). Negativní dopady působení ES byly pozorovány v dobře

definovaných senzitivních fázích života, které jsou také nazývány „kritická okna expozice“ (Anderson

LMDBA, Fear N. T., Roman E. 2000).

4.2. Zvýšený výskyt kryptorchismu a hypospadie

Kryptorchismus je porucha, kdy není varle schopno sestoupit do své normální polohy v šourku.

Podle dvou anglických studií provedených v roce 1950 a 1980 je prelevalence kryptorchismu 1% a 5%

(Jensen T. K. et al. 1995). Kryptorchismus je výsledkem abnormality v produkci nebo činnosti Insl3 (Insulin-

like factor 3, produkovaný Leydigovými buňkami a spolu s testosteronem je důležitý pro maskulinizaci plodu)

nebo androgenů regulujících sestup varlat (Kubota et al. 2002). Expoziční studie prokázaly vyšší riziko

výskytu kryptorchismu u synů žen, které pracovaly s pesticidy (Weidner I. S. et al. 1998), přičemž byly

zjištěny výrazně vyšší koncentrace hexachlorbenzenu a heptachlorepoxidu v tukových tkáních chlapců s

testikulární maldescent ve srovnání s těmi z kontrolní skupiny (Hosie S. et al. 2000).

Hypospadie je vrozená anomálie močové trubice, která končí na ventrální straně penisu. Je

způsobena defektem v produkci či aktivitě androgenů během fetálního vývoje. Klip a kolegové v roce 2002

uveřejnili studii o zvýšeném výskytu hypospadie u synů žen, které byly vystaveny působení

diethylstilbestrolu (DES).

Vzhledem k nespolehlivému datování případů kryptorchismu i hypospadie a různým diagnostickým

metodám je třeba přistupovat k těmto datům s obezřetností.

31

4.3. Zvýšený výskyt rakoviny varlat

Výskyt testikulární rakoviny, která je nejčastější rakovinou u mladých mužů, vzrostl v posledních

letech ve všech studovaných zemích. Například v Severní Americe byl zaznamenán vzrůst výskytu z 3,4% v

roce 1973 na 5,5% v roce 1997 (Toppari 2002). Testikulární rakovina vzniká z CIS buněk (carcinom in situ

cells), které mají svůj původ ve fetální části života, kdy by gonocyty normálně diferencovaly ve

spermatogonie. Karcinom in situ (CIS) je lokální maligní léze, která přechází v rakovinu varlat (Skakkebaek et

al. 1981). Jak tyto buňky přetrvávají během vývoje a co způsobuje jejich proliferaci po pubertě, není úplně

jasné. Pro prosazování CIS buněk a jejich šíření jsou zřejmě důležité faktory, které podporují normální

buněčné dělení. Také abnormální intrauterinní hladiny hormonů (snížení androgenů a/nebo zvýšení

estrogenů) mohou být v úzké souvislosti s výskytem testikulární rakoviny (Fisher J. S. 2004). Ohlson a Hardell

(2000) ohlásili v souvislosti s některými výhradami studii o zvýšeném riziku výskytu rakoviny mezi pracovníky

exponujícími polyvinyl chlorid (PVC).

Ve zvýšeném výskytu rakoviny varlat v posledních letech se dají pozorovat geografické rozdíly, což je

zřejmě důkaz spojitosti s ES.

4.4. Změna poměru pohlaví

Za „normálních“ podmínek je poměr narozených chlapců k narozeným dívkám větší než jedna.

Během posledních let byly zjištěny menší poklesy těchto poměrů v Kanadě, Spojených státech, Dánsku,

Nizozemsku a v dalších evropských zemích. Nejvýznamnějším vysvětlením je změna socio-ekonomické

situace po druhé světové válce a to, že jsou tyto oblasti blízko průmyslu a tím jsou vystaveny většímu

působení environmentálních a průmyslových chemikálií. Podíl chlapců mezi živě narozenými jedinci u

komunity Aamjiwnaang v Kanadě nepřetržitě klesá od roku 1990, mezi roky 1990-2003 došlo k poklesu na

0,3 (Mackenzie et al. 2005). Některé studie popisují negativní vliv znečištění životního prostředí na poměr

narozených chlapců. V Turecku, matky vystaveny vysoké koncentraci hexachlorbenzenu rodí méně chlapců

(Jarrell J. F. Et al. 2002), Gomez a jeho kolegové si všimli pozoruhodného poklesu v počtu synů otců, kteří

byli vystaveni působení PCB (polychlorované bifenyly) před (ale ne po) věku 19 let během Yu-Cheng

katastrofy.
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Závěr

 Popsala jsem stavbu a funkci savčí spermie

 Seznámila jsem se s obecnou funkcí estrogenů jako steroidních hormonů.

 Osvojila jsem si souvislosti mezi estrogeny a samčím reprodukčním traktem.

 Popsala jsem negativní vliv environmentálních estrogenů na samčí reprodukční trakt

(spermie) a tím na plodnost savců

Vypracováním této bakalářské práce jsem si osvojila problematiku negativního působení
evironmentálních estrogenů jako endokrinních disruptorů na plodnost samců savců. Hlavními
účinky environmentálních estrogenů na samčí plodnost je zhoršení kvality spermií, zvýšený výskyt
kryptorchismu (nesestouplá varlata) a hypospadie (vrozená anomálie močové trubice, která končí na
ventrální straně penisu), zvýšený výskyt rakoviny varlat a změna poměru pohlaví. Tyto změny, které se
někdy souhrnně nazývají TDS (testicular dysgenesis syndrome), jsou výsledkem narušení embryonálního
vývoje gonád.

Koncentrace environmentálních estrogenů v životním prostředí stále roste, což představuje
riziko zvýšení jejich negativního vlivu.
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