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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Kateřina Hortová

Datum: 25. 5. 2010

Autor: Adéla Šídlová

Název práce: Vliv estrogenů na spermie savců.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit se současnými poznatky vlivu estrogenů
na spermatogenezi a následně maturované spermie savců, jakož i poukázat na
jejich negativní působení jako environmentálních endokrinních disruptorů na samčí
reprodukci.

Struktura (členění) práce:

Členění práce je standardní: abstrakt v českém a anglickém jazyce, vytyčení cílů
práce a obecný úvod zabývající se stavbou savčí spermie. Stěžejní část je
rozdělena do 3 kapitol. První detailně rozebírá estrogeny jako steroidní hormony,
včetně transportu a metabolismu estrogenů, estrogenních receptorů a mechanismu
estrogenní akce, druhá se věnuje estrogenům v samčím reprodukčním traktu
s poukázáním na transgenní modely a poslední shrnuje negativní vliv
environmentálních estrogenů na plodnost samců savců. Závěr bodově i popisně
shrnuje vytyčené cíle práce a odpovídá jejich definování. Poslední kapitolu tvoří
seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použitá literatury je kvalitní, recentní, odpovídá zaměření práce a odráží
problematiku daného oboru. Bohužel ze seznamu vypadlo veliké množství
citovaných zdrojů, a tudíž je neúplný Navíc, některé uvedené citace nejsou citovány
v textu. Seznam je bohužel i dosti nepřehledný díky nejednotnost citací jmen autorů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální stránka dané bakalářské práce je dobrá a kvalita obrazové dokumentace
odpovídá zvolenému tématu. Drobným problémem je nejednotnost citací v textu což
znesnadňuje orientaci v předkládaných zdrojích.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorce se podařilo uceleně nastínit problematiku daného tématu. Její zhodnocení
cílů v kapitole „Závěr“ plně koreluje s vytyčenými cíli. Jedná se o stručný a výstižný
souhrn přínosu dané bakalářské práce pro autorku i pro čtenáře. Je škoda, že
seznam literatury neodráží kvalitu předkládané práce a žádám autorku o jeho
doplnění a opětovné uveřejnění. Bohužel, což mě mrzí, jsem seznam literatury jako
školitelka před odevzdáním neviděla, neboť nebyl dispozici do posledního momentu.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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